
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

 

Prot. 901/2025 

Determinazione n. 17 dell’11/09/2025 

 

OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione delle candidature pervenute in relazione all’Avviso 

pubblico di selezione per titoli e colloqui di n.3 esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione per 

attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b) del DL 50/2022, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 91/2022 e s.m.i., approvato con determinazione 08/08/2025, n. 14. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il Protocollo di intesa, sottoscritto in data 25 gennaio 2001 tra l’allora Ministero dei Lavori Pubblici 

(oggi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) e la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e Province 

Autonome (oggi Conferenza delle Regioni e delle Province autonome), con l’adesione di ITACA (Istituto 

per l’innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale), con il quale è instaurato tra le 

parti un rapporto di reciproca e continuativa collaborazione con l’obiettivo di costituire un punto di 

riferimento per le stazioni appaltanti in ordine alle problematiche generali e locali in materia di contratti 

pubblici; 

VISTA la Convenzione per l’attuazione del Protocollo di intesa sopra richiamato, annualità 2025-2026, 

sottoscritta tra ITACA ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti in data 09/07/2025 prot. n. 11133, con 

durata di 12 mesi, nella quale è previsto che il Ministero intende avvalersi del supporto di ITACA per le 

attività afferenti all’assistenza tecnica in materia di adeguamento prezzi nei lavori pubblici, anche in 

considerazione del comune interesse delle Regioni e Province autonome come espressione delle stazioni 

appaltanti territoriali; 

CONSIDERATO che il preventivo delle attività del Servizio contratti pubblici (ex art. 5 del Protocollo 

d’intesa del 250/01/2001) – prot. n. 376/25-bis, unito alla convenzione sopra citata, declina nei seguenti 

termini le attività di assistenza tecnica: “Attività di assistenza tecnica al MIT ed alle Stazioni appaltanti per 

l’istruttoria delle istanze di accesso al Fondo adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione ex art.26, 

comma 4, lett. b) del DL 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i,”; 

RICHIAMATA la propria determinazione in data 08/08/2025, n. 14, recante l’approvazione dell’Avviso 

pubblico di “selezione per titoli e colloqui di n. 3 esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione 

per attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione”, l’avvio della procedura relativa; 

CONSIDERATO che sono spirati i termini di pubblicazione dell’Avviso pubblico di selezione previsti (il 

giorno 31 agosto 2025) e che pertanto è necessario procedere alla nomina della commissione di valutazione 

delle candidature pervenute; 

CONSIDERATO che la specificità dell’assistenza oggetto delle attività dedotte in convenzione e nella 

procedura di selezione, unitamente alla natura convenzionale del rapporto istaurato dall’Istituto ispirato 

dalla leale collaborazione istituzionale, rendono opportuno la nomina di un dipendente del Ministero delle 

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org


 

2 

 

infrastrutture e dei trasporti nella Commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito della 

pubblicazione dell’avviso in oggetto; 

CONSIDERATO che per le vie brevi il Ministero citato, in persona del Capo Dipartimento competente 

sentito nell’ottica della speditezza dell’azione amministrativa al fine di garantire prontamente le attività 

previste nella Convenzione in oggetto, ha individuato la dipendente con qualifica dirigenziale dott.ssa 

Rossana Cima a far parte della istituenda commissione di valutazione; 

CONSIDERATO che i membri della Commissione di valutazione espletano l’incarico a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico in parola alla dott.ssa Cima non è condizionato alla 

acquisizione della formale autorizzazione da parte della pubblica amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

RITENUTO pertanto di istituire e nominare la Commissione di valutazione per la selezione di n. 3 esperti 

per il conferimento di incarichi di collaborazione per attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di 

accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione, composta da: 

a) arch. Giuseppe Rizzuto, direttore ITACA, nelle funzioni di Presidente; 

b) dott. Marco D’Errico, funzionario a E.Q. ITACA, quale componente; 

c) dott.ssa Rossana Cima, dirigente del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, quale componente; 

d) dott.ssa Flaminia Piastra, funzionaria a E.Q. ITACA in funzione di segretaria; 

DETERMINA 

a) la nomina della Commissione di valutazione per l’esame delle candidature pervenute 

relativamente all’Avviso pubblico di selezione per titoli e colloqui di n.3 esperti per il conferimento 

di incarichi di collaborazione per attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di accesso al fondo 

per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione, di cui all’art. 26, comma 4, lett. b) del DL 

50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i., composta da: 

presidente: arch. Giuseppe RIZZUTO (ITACA) 

componente: dott.ssa Rossana CIMA (MIT) 

componente: dott. Marco D’ERRICO (ITACA) 

segretaria: dr.ssa Flaminia PIASTRA (ITACA) 

b) la Commissione è autorizzata a operare anche telematicamente mediante applicativi digitali in forma 

sincrona;  

c) di rinviare a seguito di una specifica interlocuzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

la fissazione della seduta della Commissione di valutazione;  

d) di notificare il presente provvedimento ai dipendenti dell’Istituto nominati e al Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, Direzione generale competente, e alla dott.ssa Rossana Cima; 

e) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente. 

Il Direttore  

Arch. Giuseppe Rizzuto 

Firmato digitalmente 

 
Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 
(DLgs n.82/2005) 


